

Notificata al Collegio Sindacale il \_\_\_\_\_ con nota prot. n. \_\_\_\_\_  
DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO  
Dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data \_\_\_\_\_ prot. n. \_\_\_\_\_

**SI ATTESTA**

Che l'Assessorato Regionale della Salute:

- Ha pronunciato l'approvazione con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
- Ha pronunciato l'annullamento con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_ come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall'art. 16 della L.R. n. 5/09 dal \_\_\_\_\_

**DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO**

- Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall'art. 53 della L.R. n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all'Albo, dal \_\_\_\_\_
- Immediatamente esecutiva dal \_\_\_\_\_

Ragusa, \_\_\_\_\_  
IL SEGRETARIO

**REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA**

- Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
- Modifica con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_

Ragusa, \_\_\_\_\_  
IL SEGRETARIO

*Si Dichiara che la PARSONZA DATA BE ROSSO E STABO AD IN  
NELLE PARSONZE ENRICA E DORIS RACCA, ASSISTENTI NELLA  
DA OGGI 5 A 53 LA 2198 ESCEVA PER LA L. 69/2009 20 DIC. 2018  
IL SEGRETARIO  
(Marcello Gugliotta)*



**AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE**  
**RAGUSA**

**DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO**

N. 2390 del 17 DIC. 2018

**DIREZIONE SERVIZIO TECNICO**

**OGGETTO:** PO-FESR Sicilia 2007/2013 – Interventi retrospettivi inseriti nella Linea 6.1.2.A attività C. Lavori di costruzione del nuovo Ospedale “Giovanni Paolo II” di Ragusa. Approvazione del Quadro Economico Finale e della Relazione conclusiva. Dichiarazioni varie.

L'ESTENSORE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
(Ing. Lorenzo Aprile)

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA  
(Ing. Costantino Ruffa)

Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il \_\_\_\_\_  
VISTO CONTABILE  
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

C.E.	C.P.	F.d.Vinc.	S.Pass.
------	------	-----------	---------

Autorizzazione n. NON COMPORTE IMPEGNO DI SPESA  
Denominazione come da prospetto allegato  
 Autorizzazione come da prospetto allegato

IL FUNZIONARIO \_\_\_\_\_  
IL DIRETTORE U.O.C. \_\_\_\_\_  
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO \_\_\_\_\_  
(Dott. Giovanni Lauricella)

Il 17 DIC. 2018, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale, il Commissario Straordinario Dott. Salvatore Lucio Ficarra, nominato con Decreto dell'Assessore per la Salute della Regione Siciliana n.1661 del 20 settembre 2018, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 della L. R. 30/1993, da:  
Dott. Salvatore Lombardo, Direttore Amministrativo  
Dott. Emanuele Cassarà, Direttore Sanitario  
e con l'assistenza di Sig. Marcello Gugliotta, quale Segretario verbalizzante, adotta la seguente deliberazione:

9) Dare mandato al R.U.P. di procedere all'inserimento del Quadro Economico Finale, della Relazione conclusiva e del presente atto deliberativo nella sezione Documentale del Sistema "Caronte";

10) Dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione.

Visto il D.Lgs n.502/92 e ss.mm.ed ii;  
Vista la L.R.n.5/2009;  
Visto l'Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n.1774 del 03/05/2017 ed approvato con DD.AA. n.1095/17 e n.1058/17;

Premesso che con delibera n.1011 del 15/09/2003 dell'ex Azienda Ospedaliera di Ragusa veniva nominato come Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) l'Ing. Vincenzo Brugaletta per i lavori di costruzione del Nuovo Ospedale di Ragusa;

Vista la delibera dell'ex Azienda Ospedaliera n.396 del 15/03/2004 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori in premessa per un totale complessivo di €. 47.913.681,51;

Preso atto che i lavori di che trattasi erano stati finanziati nel seguente modo:

- per €. 39.250.724,33 con finanziamento statale (art.20 Legge n.67/88);
- per €. 2.065.827,60 con finanziamento regionale (art.20 Legge n.67/88);
- per €. 6.597.129,58 con finanziamento aziendale;

Vista la delibera dell'ex Azienda Ospedaliera n.1213 del 07/10/2004 con la quale i lavori venivano aggiudicati al Consorzio stabile AEDARS s.c.a r.l. di Roma per un importo netto contrattuale di €. 27.352.724,11, al netto del ribasso d'asta del 16,36%;

Preso atto che i lavori sono stati consegnati in data 21/07/2005 ed ultimati in data 26/04/2011;

Vista la delibera del Commissario Straordinario n.38 del 02/08/2012 con la quale si è proceduto ad approvare la Perizia di Assestamento Somme finale così ripartita:

A1)	Lavori a base d'asta	39.512.955,67
A7)	Equo compenso	862.090,63
	Totale lavori	40.375.046,30
	Ribasso d'asta 16,36%	6.605.357,57
A2)	Lavori al netto del ribasso d'asta	33.769.688,73
A3)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	597.926,48
A5)	Opere in economia	425.805,87
A)	Totale generale opere	34.793.421,08
B)	Somme a disposizione dell'Amministrazione:	
B.1)	Spese tecniche generali, collaudi, accertamenti, rilievi	5.596.782,29
B.2)	Spese per accertamenti di laboratorio	48.613,26
B.3)	I.V.A. al 10% su A)+ B.1.1)	3.547.875,18
B.4)	I.V.A. al 20% o 21% su B.2)	1.089.509,35
B.5)	Spese per pubblicazione	22.829,64
B.6)	Commissioni aggiudicatrici e consulenze	230.241,52
B.7)	Compensi art.18 Legge n.109/1994	346.374,49
B.8)	Accordi bonart art.31 bis	1.375.000,00
B.9)	Interessi su anticipazione appaltatore	1.078,58
B.10)	Conferimento rifiuti centro recupero e riciclaggio	176.625,44
B.11)	Compensazione prezzi	685.330,68
	Sommario	13.120.260,43
	TOTALE	47.913.681,51

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Salvatore Lombardo	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Dott. Salvatore Lucio Frasca	IL DIRETTORE SANITARIO Dott. Emanuele Cassarà
IL SEGRETARIO VERBALE/ALIZIANTE Dott. Michele Grimaldi		

Vista la nota prot. n. 257/DAOR Modica-Scicli del 28/11/2018 con la quale il R.U.P., Ing. Lorenzo Aprile, ha predisposto la relazione conclusiva dell'intervento in argomento e nella quale sono stati riportati, oltre ad una sintetica cronistoria dello stesso, le attività di progetto, le relative procedure amministrativo-contabili ed i risultati conseguiti nonché la congruità e la coerenza delle opere realizzate con quanto finanziato a valere sul PO-FESR;

Preso atto che, così come risulta dalla richiamata relazione conclusiva, l'attività riguardante la 2° fase del collaudo ha comportato la necessità, da parte sia della Commissione di collaudo che dei verificatori funzionali dell'impianto di riscaldamento, di effettuare ulteriori visite nel plesso al fine di poter redigere i relativi documenti di competenza, determinandosi, conseguentemente, un'ulteriore variazione economica relativa alle competenze professionali ed ai rimborsi spese per un importo complessivo di €3.671,62;

Che, in relazione a quanto sopra esposto ed in considerazione delle somme effettivamente corrisposte, il Quadro Economico Finale dei lavori in oggetto, nell'ambito della citata relazione conclusiva, viene determinato nel seguente modo:

A1)	Lavori a base d'asta		<b>39.512.955,67</b>
A7)	Equo compenso		<b>862.090,63</b>
	<b>Totale lavori</b>		<b>40.375.046,30</b>
	Ribasso d'asta 16,36%		<b>6.605.357,57</b>
A2)	Lavori al netto del ribasso d'asta		<b>33.769.688,73</b>
A3)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		<b>597.926,48</b>
A5)	Opere in economia		<b>425.805,87</b>
A)	<b>Totale generale opere</b>		<b>34.793.421,08</b>
B)	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
B.1)	Spese tecniche generali, collaudi, accatastamenti, rilievi	5.739.646,83	
B.2)	Spese per accertamenti di laboratorio	48.613,26	
B.3)	I.V.A. al 10% su A)+ B.11)	3.547.875,18	
B.4)	I.V.A. su B.1) [20% - 21% - 22%]	1.104.469,85	
B.5)	Spese per pubblicazione	22.829,64	
B.6)	Commissioni aggiudicatrici e consulenze	230.241,52	
B.7)	Compensi art.18 Legge n.109/1994	346.374,49	
B.8)	Accordi bonari art.31 bis	1.375.000,00	
B.9)	Interessi su anticipazione appaltatore	1.078,58	
B.10)	Conferimento rifiuti centro recupero e riciclaggio	176.625,44	
B.11)	Compensazione prezzi	685.330,68	
	<b>Sommano</b>	<b>13.278.085,47</b>	<b>13.278.085,47</b>
	<b>TOTALE</b>		<b>48.071.506,55</b>

Preso atto che le opere sono state collaudate, giusta certificato di collaudo del 02/08/2012 e successiva integrazione del 16/04/2015, già approvati con la citata delibera n.207, e prese in consegna dall'Azienda Sanitaria in data 13/09/2012, come da relativo verbale redatto in pari data;

Preso atto che, così come attestato dal R.U.P. nella predetta relazione conclusiva, le opere realizzate risultano essere congrue e coerenti con quanto finanziato a valere sul PO-FESR, e che tutti gli atti e documenti formati, ivi compresa la documentazione di progetto e giustificativa delle spese, sono, ad oggi, correttamente e regolarmente custoditi in idonei armadi ubicati nei locali del Servizio Tecnico Aziendale;

Preso atto, altresì, che nella medesima citata relazione conclusiva, il R.U.P. dichiara che le opere in oggetto sono state completate ed, allo stato attuale, risultano funzionanti, in uso e fruiti dai destinatari della linea di intervento del PO-FESR;

Ritenuto pertanto di prendere atto delle risultanze e delle determinazioni assunte dal R.U.P. come riportate nella citata relazione conclusiva, ivi compreso il Quadro Economico Finale dell'intervento;

Ritenuto, per quanto sopra esposto ed in conformità a quanto disposto con la citata nota assessoriale prot.n.75241, di consentire agli Uffici competenti di questa Azienda Sanitaria di:

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 2239 del 14/11/2013 con la quale è stato nominato R.U.P. dei lavori in argomento l'Ing. Lorenzo Aprile, in sostituzione dell'Ing. Brugaletta andato in quiescenza;

Vista la nota prot.n.52572 del 24/06/2013 con la quale l'Assessorato della Salute ha trasmesso il parere n.638 del 07/05/2013 con il quale il C.G.A. si era definitivamente espresso in ordine all'esatta interpretazione della normativa relativa al pagamento dei compensi dei componenti delle commissioni di collaudo ed ha invitato le Aziende Sanitarie ad avviare l'iter per il pagamento delle parcelle secondo le indicazioni contenute nel suddetto parere al fine di evitare ulteriori oneri a carico dell'Erario;

Vista la delibera n.531 del 14/03/2014 con la quale, a seguito della predetta pronuncia giurisprudenziale, si è proceduto a rideterminare il quadro economico dei lavori di che trattasi nel seguente modo:

A1)	Lavori a base d'asta		<b>39.512.955,67</b>
A7)	Equo compenso		<b>862.090,63</b>
	<b>Totale lavori</b>		<b>40.375.046,30</b>
	Ribasso d'asta 16,36%		<b>6.605.357,57</b>
A2)	Lavori al netto del ribasso d'asta		<b>33.769.688,73</b>
A3)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		<b>597.926,48</b>
A5)	Opere in economia		<b>425.805,87</b>
A)	<b>Totale generale opere</b>		<b>34.793.421,08</b>
B)	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
B.1)	Spese tecniche generali, collaudi, accatastamenti, rilievi	5.735.975,21	
B.2)	Spese per accertamenti di laboratorio	48.613,26	
B.3)	I.V.A. al 10% su A)+ B.11)	3.547.875,18	
B.4)	I.V.A. su B.1) (20% - 21% - 22%)	1.114.509,35	
B.5)	Spese per pubblicazione	22.829,64	
B.6)	Commissioni aggiudicatrici e consulenze	230.241,52	
B.7)	Compensi art.18 Legge n.109/1994	346.374,49	
B.8)	Accordi bonari art.31 bis	1.375.000,00	
B.9)	Interessi su anticipazione appaltatore	1.078,58	
B.10)	Conferimento rifiuti centro recupero e riciclaggio	176.625,44	
B.11)	Compensazione prezzi	685.330,68	
	<b>Sommano</b>	<b>13.284.453,35</b>	<b>13.284.453,35</b>
		<b>TOTALE</b>	<b>48.077.874,43</b>

Vista la delibera n. 2027 del 08/10/2015 con la quale si è proceduto, fra l'altro, all'ammissibilità ed all'approvazione del certificato di collaudo e della successiva integrazione;

Vista la nota prot. n. 85007 del 06/11/2015 con la quale l'Assessorato Regionale alla Salute ha comunicato l'inserimento del progetto in oggetto, nell'elenco degli interventi retrospettivi nell'ambito del PO-FESR 2007/2013 Linea 6.1.2.A attività C ed ha richiesto la trasmissione della documentazione a supporto delle spese sostenute al fine di poterli inserire nell'ambito dei finanziamenti europei riguardanti la citata linea progettuale la cui rendicontazione è a carico della Regione;

Vista la nota prot. n.75241 del 21/09/2016 con la quale l'Assessorato Regionale alla Salute – Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica – Servizio 3° Gestione degli investimenti ha comunicato gli adempimenti da porre in essere a carico dei Beneficiari relativi agli interventi retrospettivi imputati al PO-FESR 2007/2013 fra cui, in particolare, la redazione del Quadro Economico Finale (Q.E.F.) e della Relazione conclusiva sulle attività di progetto, sulle relative procedure amministrativo-contabili e sui risultati conseguiti;

- approvare il Quadro Economico Finale del progetto di che trattasi;
- approvare la relazione conclusiva sulle attività di progetto, giusta nota prot. n. 257/DAOR Modica-Scicli del 28/11/2018, che di questo atto fa parte integrante, attestando la congruità e la coerenza delle opere con quanto finanziato a valere sul PO-FESR;
- dichiarare che le opere in argomento sono state completate ed, allo stato attuale, risultano funzionanti, in uso e fruiti dai destinatari della linea di intervento del PO-FESR;
- assumersi la responsabilità di quanto previsto:
  - dall'art.57 del Reg. (CE) n.1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni, secondo la quale nei cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero del contributo erogato, quanto acquisito in uso o come forniture e/o servizi con il finanziamento non deve subire modifiche sostanziali o di destinazione d'uso che ne alterino la natura o le modalità di esecuzione o procurino un vantaggio indebito al beneficiario;
  - dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n.1828/2006 in materia di informazione e pubblicità, conservando evidenza fotografica/documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi nel fascicolo di progetto ed inserendo tale documentazione nella Sezione Comunicazione del Sistema "Caronte";
  - dall'art.55 del Reg. (CE) n.1083/2006 in materia di entrate nette, avendo fornito anche le necessarie informazioni in relazione ad eventuali nuove o ulteriori entrate generate dal progetto;
- dichiarare di aver provveduto all'inserimento sul Sistema "Caronte" di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti, tutti i pagamenti ed i relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale, fatta eccezione per modeste variazioni discendenti da assestamenti contabili risultanti dal quadro economico approvato con il presente provvedimento e per le quali il R.U.P. provvederà a riallineare sul Sistema "Caronte";
- impegnarsi alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della documentazione giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista dalla normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma Operativo;

Dare mandato al R.U.P., di inserire il Quadro Economico Finale, la Relazione conclusiva ed il presente atto deliberativo nella sezione Documentale del Sistema "Caronte";

Rilevato che l'adozione del presente atto deliberativo rientra nella fattispecie di atto urgente ed indifferibile, in ottemperanza alle disposizioni indicate nella nota prot.n.80755/GAB del 02/11/2018 dell'Assessorato Regionale alla Salute;

Preso atto che gli atti richiamati sono custoditi e conservati presso il Servizio Tecnico Aziendale;

Su proposta del Dirigente della U.O.C. proponente che ne attesta la regolarità tecnica;

Sentiti i pareri favorevoli espressi dai Direttori Amministrativo e Sanitario per quanto di rispettiva competenza;

D E L I B E R A

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1) Prendere atto della nota prot. n. 257/DAOR Modica-Scicli del 28/11/2018 con la quale il R.U.P., Ing. Lorenzo Aprile, ha predisposto la relazione conclusiva dell'intervento relativo ai lavori di Costruzione del Nuovo Ospedale "Giovanni Paolo II" di Ragusa e nella quale sono stati riportati, oltre ad una sintetica cronistoria dello stesso, le attività di progetto, le relative procedure amministrativo-contabili ed i risultati conseguiti nonché la congruità e la coerenza delle opere realizzate con quanto finanziato a valere sul PO-FESR;

2) Prendere atto delle risultanze e delle determinazioni assunte dal R.U.P. come riportate nella citata relazione conclusiva, ivi compreso il Quadro Economico Finale dell'intervento;

3) Approvare, ai sensi di quanto disposto nella nota prot. n.75241 del 21/09/2016 dell'Assessorato Regionale alla Salute – Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica – Servizio 3° Gestione degli investimenti, il Quadro Economico Finale del progetto di che trattasi, come di seguito riportato:

A1)	Lavori a base d'asta		<b>39.512.955,67</b>
A7)	Equo compenso		<b>862.090,63</b>
	<b>Totale lavori</b>		<b>40.375.046,30</b>
	Ribasso d'asta 16,36%		<b>6.605.357,57</b>
A2)	Lavori al netto del ribasso d'asta		<b>33.769.688,73</b>
A3)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		<b>597.926,48</b>
A5)	Opere in economia		<b>425.805,87</b>
A)	<b>Totale generale opere</b>		<b>34.793.421,08</b>
B)	Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
B.1)	Spese tecniche generali, collaudi, accatastamenti, rilievi	5.739.646,83	
B.2)	Spese per accertamenti di laboratorio	48.613,26	
B.3)	I.V.A. al 10% su A)+ B.11)	3.547.875,18	
B.4)	I.V.A. su B.1) [20% - 21% - 22%]	1.104.469,85	
B.5)	Spese per pubblicazione	22.829,64	
B.6)	Commissioni aggiudicatrici e consulenze	230.241,52	
B.7)	Compensi art. 18 Legge n.109/1994	346.374,49	
B.8)	Accordi bonari art.31 bis	1.375.000,00	
B.9)	Interessi su anticipazione appaltatore	1.078,58	
B.10)	Conferimento rifiuti centro recupero e riciclaggio	176.625,44	
B.11)	Compensazione prezzi	685.330,68	
	<b>Sommano</b>	<b>13.278.085,47</b>	<b>13.278.085,47</b>
	<b>TOTALE</b>		<b>48.071.506,55</b>

4) Approvare la relazione conclusiva sulle attività di progetto, giusta nota prot. n. 257/DAOR Modica-Scicli del 28/11/2018, che di questo atto fa parte integrante, attestando la congruità e la coerenza delle opere con quanto finanziato a valere sul PO-FESR;

5) Dichiarare che le opere in argomento sono state completate ed, allo stato attuale, risultano funzionanti, in uso e fruiti dai destinatari della linea di intervento del PO-FESR;

6) Di consentire agli Uffici competenti di questa Azienda Sanitaria di assumersi la responsabilità di quanto previsto:

- dall'art.57 del Reg. (CE) n.1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni, secondo la quale nei cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero del contributo erogato, quanto acquisito in uso o come forniture e/o servizi con il finanziamento non deve subire modifiche sostanziali o di destinazione d'uso che ne alterino la natura o le modalità di esecuzione o procurino un vantaggio indebito al beneficiario;
- dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n.1828/2006 in materia di informazione e pubblicità, conservando evidenza fotografica/documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi nel fascicolo di progetto ed inserendo tale documentazione nella Sezione Comunicazione del Sistema "Caronte";
- dall'art.55 del Reg. (CE) n.1083/2006 in materia di entrate nette, avendo fornito anche le necessarie informazioni in relazione ad eventuali nuove o ulteriori entrate generate dal progetto;

7) Dichiarare di aver provveduto all'inserimento sul Sistema "Caronte" di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti, tutti i pagamenti ed i relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale, fatta eccezione per modeste variazioni discendenti da assestamenti contabili risultanti dal quadro economico approvato con il presente provvedimento e per le quali il R.U.P. provvederà a riallineare sul Sistema "Caronte";

8) Di impegnarsi alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della documentazione giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista dalla normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma Operativo;